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I 2021 blev visionen for Ribe Stift vedtaget

Biskop Elof Westergaard og Ribe Stiftsråd ønsker, at kirkerne i Ribe Stift 

skal være tilgængelige i dag timerne, så besøgende ikke kommer til en låst 

dør, men at man har mulighed for at gå ind og kigge eller blot sidde en stund.

Så derfor er budskabet: Lås kirken op!

Men én ting er visionen – hvordan kan man i praksis lade kirkerne være 

åbne og samtidig passe på værdier og kirkebygninger?

Formålet med denne folder er at give gode råd, konkrete oplysninger og 

praktiske anvisninger

Lokale bemærkninger

Vi lever i en urolig tid. På det personlige 

plan bombarderes vi med opgaver, infor

mationer og krav, og verden omkring os er 

præget af krig og konflikter mange steder.

Derfor kan kirken og kirkegården være 

et sted at søge hen, både når der er guds

tjenester, men også være et sted man kan 

søge til for at sidde en stund i fred og ro.

For at det er en mulighed at benytte kirke

rummet, er det nødvendigt at kirken er 

åben i dagtimerne – både for sognets be

boere og for besøgende og turister andre 

steder fra.

Åbenhed omfatter rent fysisk, at  kirken er 

låst op, men også at vejen dertil gennem 

kirkegården/uderummet ligeledes signale

rer åbenhed, så man får lyst til at gøre op

hold både ude og inde. Åbenhed er at være 

inviterende på så mange måder som mu

ligt. Forskellighed i aktiviteter både ude og 

inde, så der er noget for alle aldre, ansatte 

og frivillige, er med til at  fortælle den gode 

historie om vores  kirker og kirke gårde og 

kan øge lysten til at  benytte vores kirker.

Også kirkegården skal være et åbent og 

fælles rum med mulighed for at møde an

dre. Lad kirkegårdslågen stå åben, for at 

lette adgangen for fx besøgende med køre

stol/rollator eller handicapscooter. Ved at 

skabe uderum med siddepladser, inviteres 

der til at gøre ophold. Dette er med til, at 

vejen til kirkedøren kan blive kortere. At 

møde en åben kirkegårdslåge eller blive 

inviteret til kaffe på kirke gården, kan være 

med til at bryde grænsen ned til kirken.

Det giver også et stort plus på åbenheds

kontoen, hvis der i dagtimerne er adgang 

til toiletter og drikkevand. 

Kommunikation (hjemmeside/mail/face

book) er med til at åbne kirken op, og 

information om kirkebygning, kirkegård, 

inventar og udsmykning – både på stedet 

og digitalt – øger interessen. 

Hvorfor åbne kirker?

Tyveri og hærværk forekommer sjældent i kirkerne i 

Ribe Stift, men selvfølgelig skal kirkesølv og lignende 

være låst forsvarligt inde!

Sensorbelysning kan være en god idé.  

Det samme er automatlåse. 

Montering kan ordnes af lokal låseservice/ elektriker.

Politiet giver gerne gratis, individuel råd

givning i det enkelte sogn mht. sikring.

Hvad med 

sikkerheden?Kirken er åben

Der har været bekymring i flere sogne mht. de for

sikringsmæssige konsekvenser ved åbne kirker.

Simpelt tyveri af løsøregenstande fra kirkerummet?

Hvis der er spor af indbrud , ’voldeligt opbrud’, fx i 

forbindelse med tyveri af designerting som lamper 

og lignende, dækker forsikringen. 

Det afgørende er ikke, om kirken er åben eller 

lukket, eller om det er dag eller nat.

Det kan have en præventiv virkning, hvis lys tæn

der automatisk i kirken, når folk kommer ind. 

Dækker 

forsikringen?


